
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão ........................................................................................................................... 01 - 03 
   

 
 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 41 Nº 16 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 - 03

23 DE FEVEREIRO DE 2006 

 



PORTARIA DE PESSOAL N° 326, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006. 
 

 
A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, ANTÔNIO 
SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do 
Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.002006/2006-37. 
(Processo nº 23076.002006/2006-37) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL N° 328, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006. 
 
 

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria 

de Pessoal nº 1845/2005, publicada no Boletim Oficial nº 57, Especial, de 19/12/2005, que designou 
ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no 
Gabinete do Reitor, EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE nº 1130462, lotado no Biofísica e Radiobiologia, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.010762/2005-59. 
(Processo nº 23076.002200/2006-12) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (16 ESPECIAL): 01 - 03       23 DE FEVEREIRO DE 2006 1



PORTARIA DE PESSOAL N° 329, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006. 
 
 

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 
outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 
1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria de 

Pessoal nº 1891/2005, publicada no Boletim Oficial nº 58, Especial, de 26/12/2005, que designou 
EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1130462, 
lotado no Biofísica e Radiobiologia, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula 
SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do 
primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.002414/2005-16, relativamente aos servidores 
ANTÔNIO SIQUEIRA DO NASCIMENTO, SIAPE nº 1131841, Vigilante lotado na Coordenação de 
Segurança e Defesa Patrimonial, CARLOS ANTÔNIO BARBOSA, SIAPE nº 1133970, Vigilante lotado na 
Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, e FLÁVIO DA SILVA CASTRO, SIAPE nº 1134427, 
Auxiliar de Laboratório lotado no Departamento de Bioquímica. 
(Processo nº 23076.002418/2006-77) 

 
Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL N° 330, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006. 
 
 

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 
outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 
1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria de 

Pessoal nº 1849/2005, publicada no Boletim Oficial nº 57, Especial, de 19/12/2005, que designou 
EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1130462, 
lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, 
Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI 
DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, 
para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.011444/2005-13. 
(Processo nº 23076.002419/2006-11) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (16 ESPECIAL): 01 - 03       23 DE FEVEREIRO DE 2006 2 



PORTARIA INTERNA N° 01/2006 - CE 
 
 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa 06/93, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/12/93 e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11.12.90, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Reconduzir a Comissão de Sindicância formada pelo professor EMERSON AZEVEDO DE 

ARAÚJO, Coordenador do Curso de Ciências Ambientais, e o servidor técnico-administrativo 
CARLOS ALBERTO RODRIGUES DA COSTA, lotado no Departamento de Administração Escolar e 
Planejamento Educacional, para, sob a presidência do Primeiro, finalizar os trabalhos de apuração dos 
fatos que geraram o processo n° 23076.001956/2005-63, contra a professora Soênia Maria Pacheco, 
lotada no Colégio de Aplicação. 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 

22 de fevereiro de 2006. 
 

Profª Drª Verônica Gitirana G. Ferreira 
Vice-Diretora do CE 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (16 ESPECIAL): 01 - 03       23 DE FEVEREIRO DE 2006 3


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	Comissão ...........................................................................................................................


